АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2025                                                                                                        № 140

г. Яранск

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных

пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 25, 37 Федерального

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении правил противопожарного режима», в целях

предупреждения пожаров и обеспечения безопасности населения в весенне-

летний пожароопасный период 2025 года на территории Яранского

городского поселения,  администрация Яранского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать организациям независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности (далее – организации), в том числе

крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям,

индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации,

иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим,

пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу,

в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечивать

её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на

полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра

или иным противопожарным барьером.

2

2. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей

листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов,

садоводческих объединений граждан, а также стерни на полях, пожнивных и

порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных

материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием

открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и

оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных

территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах,

проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территориях организаций и

личных подворий.

3. Отделу муниципальной собственности и жилищно-коммунального

хозяйства администрации Яранского городского поселения (Толмачев Д.В.):

3.1. Организовать на территории поселения противопожарную

пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с

проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной

безопасности.

3.2. Организовать устройство минерализованной полосы на опасных

участках.

4. МУП «Водоканал» (Ефремов Н.В.):

4.1. В срок до 28.04.2025 провести проверку технического состояния

противопожарного водоснабжения.

4.2. Принять меры по организации своевременного ремонта и

обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских

скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке

водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению

подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки

пожарной техники.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений,

организаций:

5.1. Издать приказы по обеспечению пожарной безопасности.

Назначить ответственных за противопожарное состояние и организовать

надежную охрану объектов, установить контроль за работой службы охраны

предприятий и организаций в ночное время.

5.2. В срок до 28.04.2025 провести осмотр и обновление первичных

средств пожаротушения (ящики с песком, огнетушители, емкости с водой и

др.). Привести в исправное состояние места забора воды и пожарные

водоемы, заполнить их водой, подготовить подъезды к ним. Привести в

исправное состояние пожарную технику. Организовать круглосуточное

3

дежурство водителей пожарной техники, предусмотреть систему их

оповещения. Проверить автоцистерны, подвижные емкости, мотопомпы и

привести их в режим повышенной готовности.

5.3. Особое внимание уделить на исправность электрооборудования,

теплопроизводящих агрегатов, обеспечение безопасного пребывания людей в

зданиях и помещениях, содержание путей эвакуации, наличие и исправность

системы оповещения при пожаре, устройств автоматической

противопожарной защиты, внутреннего и наружного противопожарного

водоснабжения, первичных средств пожаротушения. Провести внеплановые

инструктажи по пожарной безопасности с работниками и обслуживающим

персоналом объектов.

5.4. Организовать работу по устранению провисов воздушных линий

электропередач, ремонту молниеотводов.

5.5. Незамедлительно начать уборку производственных баз и

закрепленных территорий от сгораемых отходов, мусора, а также сухой

растительности.

6. Рекомендовать управляющим компаниям, председателям ТОС и

ТСЖ принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений

многоквартирных домов от мусора и других горючих материалов, по

исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные

помещения. Разместить на информационных щитах многоквартирных домов

руководство к действиям при пожаре. В обязательном порядке в повестку

общих собраний включать вопрос по пожарной безопасности.

7. Рекомендовать лесному отделу Министерства лесного хозяйства

Кировской области Яранского лесничества (Смоленцев А.А), арендаторам

лесных участков на территории Яранского городского поселения

организовать патрулирование пожароопасных участков в лесах поселения

работниками лесхозов, арендаторами лесных участков с целью обнаружения

возможных очагов пожаров в начальной стадии их ликвидации, у лесных

массивов организовать устройство минерализованных полос.

8. При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами в

населенных пунктах поселения вводить особый противопожарный режим с

проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.

9. Постановление администрации Яранского городского поселения от

04.04.2024 № 136 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и

населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2024 года»

признать утратившим силу.

4

10. Настоящее постановление опубликовать в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области,

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования Яранское городское поселение

Яранского района Кировской области.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Яранского городского поселения  В.Е. Жиров

_______________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором жилищно-

коммунального хозяйства отдела

муниципальной собственности и жилищно-

коммунального хозяйства администрации

Яранского городского поселения

И.Ю. Говорик

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом муниципальной

собственности и жилищно-коммунального

хозяйства администрации Яранского

городского поселения

Д.В. Толмачев

Заведующий организационно-

правовым отделом администрации

Яранского городского поселения

Ю.Г. Рыжакова